Avenida Brasil, n° 694 - Centro - Faxinal - PR - CEP 86.840-000 - CNPJ 75.771.295/0001-07 - Tel. (43) 3461.8000

LEI 2249/2021

Súmula: Dispõe sobre a obrigatoriedade

de divulgação de preços dos serviços

públicos em locais de atendimento à

população no município de Faxinal e dá

outras providências.

FAÇO SABER QUE A CÂMARA MUNICIPAL DE FAXINAL, ESTADO DO PARANÁ,

APROVA E O PREFEITO MUNICIPAL SANCIONA A SEGUINTE LEI:

Art.1º Fica obrigatório através desta lei a disponibilização de cartaz ou informativo em

local visível e acessível a todos, contendo os valores das taxas e dos serviços

oferecidos ao público, nas entidades e órgãos públicos no município de Faxinal.

Art.2º As entidade e órgãos públicos, ficam obrigados a manterem a disposição dos

usuários para consulta pública, cartazes, informativos ou afins contendo os valores

das taxas, dos serviços prestados, bem como dos prazos para execução dos

serviços.

§1º Todos os órgãos e entidades de atendimento ao público que prestem serviços

pagos aos usuários como: bancos, cartórios, órgãos governamentais e afins ficam

obrigados a cumprir esta lei.

§2º Os cartazes, informativos e afins deverão ser afixados em locais de visível acesso

e a uma altura que permita a fácil visualização e a consulta de quem for realizar os

serviços.

Avenida Brasil, n° 694 - Centro - Faxinal - PR - CEP 86.840-000 - CNPJ 75.771.295/0001-07 - Tel. (43) 3461.8000

Art.3º O não cumprimento desta lei implicará ao estabelecimento, multa no valor de

10 UFM (Unidades Fiscais do Município), dobrando em caso de reincidência.

Art.4º Esta lei entra em vigor na data de sua publicação, revoga-se as disposições ao

contrário.

Prefeitura Municipal de Faxinal, em 06 de outubro de 2021.

YLSON ALVARO CANTAGALLO
Prefeito Municipal